
Zarządzenie Nr 37/2024
Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łodzi

z dnia 27 maja 2024 r.

w sprawie wprowadzenia w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Łodzi 
kryteriów przyznawania w 2024 roku osobom niepełnosprawnym dofinansowania 

ze środków PFRON w ramach programu ,,AKTYWNY SAMORZĄD”.

Na podstawie § 4 ust. 4 regulaminu organizacyjnego Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Łodzi, stanowiącego załącznik do zarządzenia Nr 2502/2022 Prezydenta Miasta 
Łodzi z dnia 15 listopada 2022 r. w sprawie nadania regulaminu organizacyjnego Miejskiemu 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Łodzi, zmienionego zarządzeniami Prezydenta Miasta 
Łodzi: Nr 183/2023 z dnia 31 stycznia 2023 r., Nr 1442/2023 z dnia 23 czerwca 2023 r., 
Nr 2115/2023 z dnia 22 września 2023 r. i Nr 277/2024 z dnia 13 lutego 2024 r., w związku 
z art. 35a ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44)

zarządzam, co następuje:

§ 1. Wprowadzam w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Łodzi kryteria 
przyznawania w 2024 roku osobom niepełnosprawnym dofinansowania 
ze środków PFRON w ramach programu ,,AKTYWNY SAMORZĄD”, stanowiące załącznik 
do niniejszego zarządzenia.

§ 2. Nadzór nad wykonaniem niniejszego zarządzenia powierzam Kierownikowi 
Wydziału ds. Rehabilitacji Społecznej Osób Niepełnosprawnych w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Łodzi.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania.

Dyrektor

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Łodzi

Piotr Kowalski



Załącznik do 
zarządzenia Nr 37 
Dyrektora MOPS w Łodzi
z dnia 27 maja 2024 r.

KRYTERIA

PRZYZNAWANIA W 2024 ROKU OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM 
DOFINANSOWANIA ZE ŚRODKÓW PFRON W RAMACH PROGRAMU 

„AKTYWNY SAMORZĄD”

MODUŁ I

I. Obszar A - Likwidacja bariery transportowej

Zadanie 1- osoba niepełnosprawna z dysfunkcją narządu ruchu, 
posiadająca znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności 
w wieku aktywności zawodowej lub zatrudniona lub dzieci w wieku do 18 
roku życia – może ubiegać się o dofinansowanie pomoc w zakupie 
i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, maksymalna 
wysokość dofinansowania to 70 000 zł (z zastrzeżeniem na zakup siedziska 
lub fotelika do przewozu osoby niepełnosprawnej 8 000 zł) - udział własny 
wnioskodawcy nie mniej niż 10 % całkowitego kosztu brutto usługi.

Zadanie 2- osoba niepełnosprawna, posiadająca znaczny lub umiarkowany 
stopień niepełnosprawności (w wieku aktywności zawodowej) – może 
ubiegać się o dofinansowanie (dysfunkcja narządu ruchu) pomoc 
w uzyskaniu prawa jazdy wszystkich kategorii, maksymalna wysokość 
dofinansowania to 5 280 zł w tym kurs/egzamin 2 310 zł (kategoria B), 
3 850 zł (pozostałe kategorie) i pozostałe koszty 880 zł (udział własny 
wnioskodawcy 10 % całkowitego kosztu brutto usługi). Refundacja może 
dotyczyć kosztów poniesionych w okresie do 180 dni przed dniem złożenia 
wniosku.

Zadanie 3- osoba niepełnosprawna, posiadająca znaczny lub umiarkowany 
stopień niepełnosprawności (w wieku aktywności zawodowej) – może 
ubiegać się o dofinansowanie (dysfunkcja narządu słuchu w stopniu 
wymagającym korzystania z usług tłumacza migowego) pomoc w 
uzyskaniu prawa jazdy wszystkich kategorii, maksymalna wysokość 
dofinansowania to 5 280 zł w tym kurs/egzamin 2 310 zł (kategoria B), 3 
850 zł (pozostałe kategorie) i pozostałe koszty 880 zł dodatkowo tłumacz 
języka migowego 550 zł (udział własny wnioskodawcy 10 % całkowitego 



kosztu brutto usługi). Refundacja może dotyczyć kosztów poniesionych w 
okresie do 180 dni przed dniem złożenia wniosku.

Zadanie 4 - osoba niepełnosprawna, posiadająca znaczny lub 
umiarkowany stopień niepełnosprawności (w wieku aktywności 
zawodowej) – może ubiegać się o dofinansowanie (dysfunkcja narządu 
słuchu) pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego 
samochodu, maksymalna wysokość dofinansowania to 4 400 zł - udział 
własny wnioskodawcy nie mniej niż10 % całkowitego kosztu brutto usługi).

Wnioski należy składać do dnia 30 sierpnia 2024 r. 

1. W obszarze A pomoc może być udzielona raz na trzy lata licząc 
od początku roku następującego po roku, w którym udzielono  pomocy
np. pomoc udzielona w styczniu 2023 r. następna pomoc w tym obszarze 
może być udzielona od stycznia 2027 r.

2. Wnioski podlegają ocenie merytorycznej.
3. Wnioski oceniane będą systemem punktowym. Minimalny próg punktowy 

dla dzieci 5 pkt, dla dorosłych 10 pkt.
4. W 2024 roku preferowane są wnioski dotyczące osób niepełnosprawnych, 

które:
a) posiadają znaczny stopień niepełnosprawności, a w przypadku osób 

do 16 roku życia – w orzeczeniu o niepełnosprawności posiadają 
więcej niż jedną przyczynę wydania orzeczenia o 
niepełnosprawności lub orzeczenie to jest wydane z powodu 
całościowych zaburzeń rozwojowych (12-C)- liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

b) są zatrudnione (w rozumieniu programu) -  liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

c) posiadają podpis elektroniczny/Profil Zaufany na platformie ePUAP 
i złożyły wniosek w formie elektronicznej w SOW - liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10 , przy czym preferencja ta 
dotyczy tylko tych wnioskodawców, którzy z niej korzystają po raz 
pierwszy (preferencja jest jednorazowa);

d) w 2023 r. lub 2024 r. zostały poszkodowane w wyniku działania 
żywiołu lub innych zdarzeń losowych – suma punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 5.

5. W sytuacji, gdy limit środków finansowych przekazanych przez PFRON 
w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” nie umożliwi 
udzielenia dofinansowania wszystkim wnioskodawcom z równorzędną 
oceną wniosku, o przyznaniu dofinansowania decyduje:



a) stopień niepełnosprawności (w pierwszej kolejności osoby
ze znacznym stopniem niepełnosprawności);

b) wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu, w rozumieniu 
przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielonego przez liczbę 
osób we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczonego za 
kwartał poprzedzający kwartał złożenia wniosku, nie przekracza 
kwoty:

- 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym (w pierwszej kolejności realizowane 
będą wnioski osób, których dochód jest najniższy);

- 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej,
(w pierwszej kolejności realizowane będą wnioski osób, których 
dochód jest najniższy).

II. Obszar B – Likwidacja barier w dostępie do uczestnictwa 
w społeczeństwie informacyjnym.

Zadanie 1- osoba niepełnosprawna z dysfunkcją obu kończyn górnych lub 
narządu wzroku posiadająca znaczny stopień niepełnosprawności (w 
wieku aktywności zawodowej lub zatrudniona lub dzieci w wieku do 18 
roku życia) może ubiegać się o dofinansowanie - pomoc w zakupie sprzętu 
elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania. Maksymalna 
wysokość dofinansowania dla osoby niewidomej to 26 500 zł, z czego na 
urządzenia brajlowskie 16 500 zł, dla pozostałych osób z dysfunkcją 
narządu wzroku 10 000 zł, a w przypadku dysfunkcji obu kończyn górnych 
10 000 zł (udział własny wnioskodawcy10 % całkowitego kosztu brutto 
zakupu).

Zadanie 2- dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego 
w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania. 
Maksymalna wysokość dofinansowania dla osoby głuchoniewidomej 
4 400 zł, dla osób z dysfunkcją narządu słuchu 3 300 zł, dla pozostałych 
osób 2 200 zł. Istnieje możliwość zwiększenia dofinansowania 
maksymalnie o 100% dla osób z dysfunkcją narządu wzroku i słuchu, gdy 
wymaga to zwiększenia liczby godzin szkolenia. Udział własny 
wnioskodawcy nie jest wymagany.

Zadanie 3- osoba niepełnosprawna z dysfunkcją narządu wzroku 
posiadająca umiarkowany stopień niepełnosprawności (w wieku 



aktywności zawodowej lub zatrudniona) może ubiegać się 
o dofinansowanie - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania. Maksymalna wysokość 
dofinansowania to 10 000 zł, (udział własny wnioskodawcy 10 % 
całkowitego kosztu brutto zakupu).

Zadanie 4- osoba niepełnosprawna z dysfunkcja narządu słuchu oraz 
trudności w komunikowaniu się za pomocą mowy posiadająca znaczny lub 
umiarkowany stopień niepełnosprawności (w wieku aktywności 
zawodowej lub zatrudniona lub dzieci w wieku do 18 roku życia) może 
ubiegać się o dofinansowanie - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego 
lub jego elementów oraz oprogramowania. Maksymalna wysokość 
dofinansowania to 6 000 zł, (udział własny wnioskodawcy10 % 
całkowitego kosztu brutto zakupu).

Zadanie 5- osoba niepełnosprawna z dysfunkcją obu kończyn górnych lub 
narządu wzroku, dysfunkcja narządu słuchu oraz trudności w 
komunikowaniu się za pomocą mowy posiadająca znaczny lub 
umiarkowany stopień niepełnosprawności (w wieku aktywności 
zawodowej lub zatrudniona lub dzieci w wieku do 18 roku życia) może 
ubiegać się o dofinansowanie - pomoc w utrzymaniu sprawności 
technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego zakupionego w ramach 
programu. Maksymalna wysokość dofinansowania to 1 600 zł, (udział 
własny wnioskodawcy10 % całkowitego kosztu brutto zakupu).

Wnioski należy składać do dnia 30 sierpnia 2024 r.

1. W Obszarze B pomoc może  być udzielona raz na pięć lat licząc
od początku roku następującego po roku, w którym udzielono  pomocy
np. pomoc udzielona w styczniu 2023 r. następna pomoc w tym obszarze 
może być udzielona od stycznia 2029 r.

2. Wnioski podlegają ocenie merytorycznej.
3. Wnioski oceniane będą systemem punktowym. Minimalny próg 

punktowy: dla dzieci 5 pkt, dla dorosłych 10pkt.
4. W 2024 roku preferowane są wnioski dotyczące osób niepełnosprawnych, 

które:
a) posiadają znaczny stopień niepełnosprawności, a w przypadku osób 

do 16 roku życia – w orzeczeniu o niepełnosprawności posiadają 
więcej niż jedną przyczynę wydania orzeczenia o 
niepełnosprawności lub orzeczenie to jest wydane z powodu 



całościowych zaburzeń rozwojowych (12-C)- liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

b) są zatrudnione (w rozumieniu programu) -  liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

c) posiadają podpis elektroniczny/Profil Zaufany na platformie ePUAP 
i złożyły wniosek w formie elektronicznej w SOW - liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10 , przy czym preferencja ta 
dotyczy tylko tych wnioskodawców, którzy z niej korzystają po raz 
pierwszy (preferencja jest jednorazowa);

d) w 2023 r. lub 2024 r. zostały poszkodowane w wyniku działania 
żywiołu lub innych zdarzeń losowych – suma punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 5.

5. W sytuacji, gdy limit środków finansowych przekazanych przez PFRON 
w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” nie umożliwi 
udzielenia dofinansowania wszystkim wnioskodawcom z równorzędną 
oceną wniosku, o przyznaniu dofinansowania decyduje:

a) stopień niepełnosprawności (w pierwszej kolejności osoby 
ze znacznym stopniem niepełnosprawności), 

b) wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu, w rozumieniu 
przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielonego przez liczbę 
osób we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczonego 
za kwartał poprzedzający kwartał złożenia wniosku, nie przekracza 
kwoty:

- 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym (w pierwszej kolejności realizowane będą 
wnioski osób, których dochód jest najniższy);
- 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej,
(w pierwszej kolejności realizowane będą wnioski osób, których 
dochód jest najniższy).

III. Obszar C – Likwidacja barier w poruszaniu się.

Zadanie 1 - osoba niepełnosprawna z dysfunkcjami uniemożliwiającymi 
samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie 
ręcznym, posiadająca znaczny stopień niepełnosprawności (w wieku 
aktywności zawodowej lub zatrudniona lub dzieci w wieku do 18 roku 
życia, osoba która nie uczy się i nie pracuje musi dostarczyć wraz z 



wnioskiem zlecenie na zaopatrzenie w wyroby medyczne na wózek 
potwierdzone przez NFZ)) może ubiegać się o w/w dofinansowanie (udział 
własny 10 % całkowitego kosztu brutto zakupu ). - pomoc w zakupie wózka 
inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, maksymalna wysokość 
dofinansowania 17 600 zł (z możliwością zwiększenia kwoty 
dofinansowania do kwoty rekomendowanej przez eksperta PFRON, 
jednak nie więcej niż 27 500 zł). Udział własny 10 % całkowitego kosztu 
brutto zakupu.

Zadanie 2 - osoba niepełnosprawna posiadająca znaczny stopień 
niepełnosprawności lub dzieci w wieku do 18 roku życia - pomoc w 
utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o 
napędzie elektrycznym, maksymalna wysokość dofinansowania 3 850 zł 
(z czego na zakup jednego akumulatora nie więcej niż 1 100 zł). Refundacja 
może dotyczyć kosztów poniesionych w okresie do 180 dni przed dniem 
złożenia wniosku. Udział własny wnioskodawcy nie jest wymagany.

Zadanie 3 - osoba niepełnosprawna posiadająca stopień 
niepełnosprawności (w wieku aktywności zawodowej lub zatrudniona), co 
do której potwierdzono opinią eksperta PFRON stabilność procesu 
chorobowego i rokowania uzyskania zdolności pracy w wyniku wsparcia 
udzielonego w programie, może ubiegać się o dofinansowanie w ramach 
zadań pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 
nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej
na III poziomie jakości. Maksymalna wysokość dofinansowania 
po amputacji w zakresie ręki 13 200 zł, przedramienia 28 600 zł, ramienia 
lub wyłuszczenia w stawie barkowym 33 000 zł, na poziomie podudzia 
19 800 zł, na wysokości uda (także przez staw kolanowy) 27 500 zł, 
uda lub wyłuszczenia w stawie biodrowym 33 000 zł (udział własny 
10 % całkowitego kosztu brutto zakupu) z możliwością zwiększenia kwoty 
dofinansowania w wyjątkowych przypadkach i wyłącznie wtedy, 
gdy celowość zwiększenia jakości protezy do poziomu IV (dla zdolności 
do pracy wnioskodawcy), zostanie zarekomendowana przez eksperta 
PFRON.

Zadanie 4- osoba niepełnosprawna posiadająca stopień 
niepełnosprawności (w wieku aktywności zawodowej lub zatrudniona), co 
do której potwierdzono opinią eksperta PFRON stabilność procesu 



chorobowego i rokowania uzyskania zdolności pracy w wyniku wsparcia 
udzielonego w programie, może ubiegać się o pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny (co najmniej na III 
poziomie jakości). Maksymalne dofinansowanie do 30 % następujących 
kwot: po amputacji w zakresie ręki 3 960 zł, przedramienia 8 580 zł, 
ramienia lub wyłuszczenia w stawie barkowym 9 900 zł, na poziomie stopy 
lub podudzia 5 940 zł, na wysokości uda (także przez staw kolanowy) 
8 250 zł, uda lub wyłuszczenia w stawie biodrowym 9 900 zł. Udział własny 
10 % całkowitego kosztu brutto zakupu. 
W zadaniu 3 i 4 dla refundacji kosztów dojazdu beneficjenta programu 
na spotkanie z ekspertem PFRON lub kosztów dojazdu eksperta PFRON 
na spotkanie z beneficjentem programu – w zależności od poniesionych 
kosztów, nie więcej niż 200 zł.

Zadanie 5 - osoba posiadająca znaczny stopień niepełnosprawności 
(w wieku aktywności zawodowej lub zatrudniona lub dzieci w wieku do 18 
roku życia, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy z 
samodzielnym przemieszczaniem się i posiadających zgodę lekarza 
specjalisty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania pomoc w zakupie 
skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 
elektrycznego do wózka ręcznego może ubiegać się o pomoc w zakupie 
skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 
elektrycznego do wózka ręcznego maksymalna wysokość dofinansowania 
8 250 zł. Udział własny 10 % całkowitego kosztu brutto zakupu.

Wnioski należy składać do dnia 30 sierpnia 2024 r.

1. W Obszarze C w zadaniu 3 pomoc może być udzielona raz na trzy lata licząc 
od początku roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy np. 
pomoc udzielona w styczniu 2023 r. następna pomoc w tym obszarze 
może być udzielona od stycznia 2027 r.

2. W obszarze C w zadaniach 2 i 4 pomoc może być udzielona 
po zakończeniu okresu gwarancji.

3. Każdy wniosek podlega weryfikacji merytorycznej.
4. Wnioski oceniane będą systemem punktowym. Minimalny próg 

punktowy: dla dzieci 5 pkt, dla dorosłych 10 pkt.
5. W 2024 roku preferowane są wnioski dotyczące osób niepełnosprawnych, 

które:
a) Uzyskały do wniosku pozytywną opinię eksperta w zakresie 

dopasowania wnioskowanej pomocy do aktualnych potrzeb 



wynikających z ich aktywności (eksperta PFRON w ramach Obszaru 
C zadanie 1.3-4, a także eksperta w ramach programu pn. „Centra 
informacyjno-doradcze dla osób z niepełnosprawnością” lub 
eksperta zaangażowanego przez realizatora) – liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10 pkt.

b) posiadają znaczny stopień niepełnosprawności, a w przypadku osób 
do 16 roku życia – w orzeczeniu o niepełnosprawności posiadają 
więcej niż jedną przyczynę wydania orzeczenia o 
niepełnosprawności lub orzeczenie to jest wydane z powodu 
całościowych zaburzeń rozwojowych (12-C)- liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

c) są zatrudnione (w rozumieniu programu) -  liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

d) posiadają podpis elektroniczny/Profil Zaufany na platformie ePUAP 
i złożyły wniosek w formie elektronicznej w SOW - liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10 , przy czym preferencja ta 
dotyczy tylko tych wnioskodawców, którzy z niej korzystają po raz 
pierwszy (preferencja jest jednorazowa);

e) w 2023 r. lub 2024 r. zostały poszkodowane w wyniku działania 
żywiołu lub innych zdarzeń losowych – suma punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 5.

6. W sytuacji, gdy limit środków finansowych przekazanych przez PFRON 
w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” nie umożliwi 
udzielenia dofinansowania wszystkim wnioskodawcom z równorzędną 
oceną wniosku, o przyznaniu dofinansowania decyduje:

a) stopień niepełnosprawności (w pierwszej kolejności osoby 
ze znacznym stopniem niepełnosprawności), 

b) wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu, w rozumieniu 
przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielonego przez liczbę 
osób we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczonego 
za kwartał poprzedzający kwartał złożenia wniosku, nie przekracza 
kwoty:

- 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym (w pierwszej kolejności realizowane będą 
wnioski osób, których dochód jest najniższy);
- 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej,
(w pierwszej kolejności realizowane będą wnioski osób, których 
dochód jest najniższy).



IV. Obszar D - POMOC W UTRZYMANIU AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ 
POPRZEZ ZAPEWNIENIE OPIEKI DLA OSOBY ZALEŻNEJ

1. Osoba niepełnosprawna z każdym rodzajem dysfunkcji, posiadająca 
znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, aktywna 
zawodowo i pełniąca rolę opiekuna prawnego dziecka może ubiegać się 
o dofinansowanie opłaty za pobyt dziecka w żłobku lub w przedszkolu lub 
innej tego typu opieki. Maksymalna wysokość dofinansowania to 330 zł 
miesięcznie i 3 960 zł rocznie (udział własny 10% całkowitego kosztu 
usługi).

2. Pomoc może być udzielona co roku.
3. Refundacja może dotyczyć kosztów poniesionych w okresie do 180 dni 

przed dniem złożenia wniosku.
4. Wnioski należy składać do dnia 30 sierpnia 2024 r.
5. Każdy wniosek podlega weryfikacji merytorycznej.
6. W 2024 roku preferowane są wnioski dotyczące osób niepełnosprawnych, 

które:
a) posiadają znaczny stopień niepełnosprawności, a w przypadku osób 

do 16 roku życia – w orzeczeniu o niepełnosprawności posiadają 
więcej niż jedną przyczynę wydania orzeczenia o 
niepełnosprawności lub orzeczenie to jest wydane z powodu 
całościowych zaburzeń rozwojowych (12-C)- liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

b) są zatrudnione (w rozumieniu programu) -  liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10;

c) posiadają podpis elektroniczny/Profil Zaufany na platformie ePUAP 
i złożyły wniosek w formie elektronicznej w SOW - liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10 , przy czym preferencja ta 
dotyczy tylko tych wnioskodawców, którzy z niej korzystają po raz 
pierwszy (preferencja jest jednorazowa);

d) w 2023 r. lub 2024 r. zostały poszkodowane w wyniku działania 
żywiołu lub innych zdarzeń losowych – suma punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 5.

7. W sytuacji, gdy limit środków finansowych przekazanych przez PFRON 
w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” nie umożliwi 
udzielenia dofinansowania wszystkim wnioskodawcom z równorzędną 
oceną wniosku, o przyznaniu dofinansowania decyduje:



a) stopień niepełnosprawności (w pierwszej kolejności osoby 
ze znacznym stopniem niepełnosprawności), 

b) wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu, w rozumieniu 
przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielonego przez liczbę 
osób we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczonego 
za kwartał poprzedzający kwartał złożenia wniosku, nie przekracza 
kwoty:

- 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym (w pierwszej kolejności realizowane będą 
wnioski osób, których dochód jest najniższy);
- 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej,
(w pierwszej kolejności realizowane będą wnioski osób, których 
dochód jest najniższy).

MODUŁ II
Pomoc w uzyskaniu dofinansowania do wykształcenia na poziomie 
wyższym.

1. Osoba niepełnosprawna z każdym rodzajem dysfunkcji, posiadająca 
znaczny, umiarkowany lub lekki stopień niepełnosprawności, ucząca się 
w szkole wyższej lub szkole policealnej lub w kolegium lub przewód 
doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi może ubiegać się 
o dofinansowanie lub refundację kosztów uzyskania wykształcenia 
na poziomie wyższym. 

2. Maksymalne dofinansowanie na semestr wynosi:
a) opłata za naukę (czesne) – równowartość kosztów czesnego

w ramach jednej aktualnie realizowanej formy kształcenia 
na poziomie wyższym(na jednym kierunku) – niezależnie od daty 
poniesienia kosztów przez wnioskodawcę do kwoty 4 400 zł 
(dofinansowanie powyżej kwoty 4 400 zł jest możliwe wyłącznie 
w przypadku, gdy wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu 
wnioskodawcy nie przekracza kwoty 764 zł netto na osobę). 
Możliwość zwiększenia (ponad 4 400 zł) kwoty dofinansowania 
kosztów opłaty za naukę (czesne) lub dodatku na uiszczenie opłaty 
za przeprowadzenie przewodu doktorskiego dla Wnioskodawcy, 
którego przeciętny miesięczny dochód przekracza kwotę 764 zł 
netto na osobę w gospodarstwie domowym wyrażają Pełnomocnicy 
Zarządu PFRON w Biurze PFRON na podstawie wystąpienia i 
pozytywnej opinii właściwego realizatora programu lub Oddziału 



PFRON. Podejmując decyzję o wyrażeniu zgody na zwiększenie 
kwoty dofinansowania brane będą pod uwagę: atrakcyjność 
kierunku nauki Wnioskodawcy na otwartym rynku pracy oraz inne 
ważne okoliczności zasługujące na indywidualne rozpatrzenie 
sprawy. 
W przypadku pobierania nauki przez beneficjenta na dwóch 
i więcej kierunkach studiów kwota dofinansowania opłaty za naukę 
(czesne) może być zwiększona o równowartość połowy kosztów 
czesnego na kolejnym/kolejnych kierunkach nauki (dofinansowanie 
powyżej kwoty 2 200 zł jest możliwe wyłącznie w przypadku, gdy 
wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu wnioskodawcy nie 
przekracza kwoty 764 zł (netto) na osobę), z zastrzeżeniem zasad 
dotyczących udziału własnego. Z obowiązku wniesienia udziału 
własnego zwolnione są osoby zatrudnione, gdy wysokość 
przeciętnego miesięcznego dochodu Wnioskodawcy nie przekracza 
kwoty 764 zł (netto) na osobę.

Wysokość udziału własnego wnioskodawcy (w kosztach czesnego):

Liczba form kształcenia 
jednocześnie objętych 
dofinansowaniem 
w ramach programu

Wnioskodawcy 
zatrudnieni:

Wnioskodawcy
nie zatrudnieni:

Jedna forma kształcenia 
na poziomie wyższym
(na jednym kierunku)

10% x

Więcej niż jedna forma 
kształcenia na poziomie 
wyższym(więcej niż 
jeden kierunek)

60% * 50% *

* warunek dotyczy drugiej i kolejnych form kształcenia 
na poziomie wyższym (drugiego i kolejnych kierunków).

b) dodatek na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu 
doktorskiego do4 400 zł.



3. Dodatek na pokrycie kosztów kształcenia(nie podlega rozliczeniu):

1) do 50% wyliczonej dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku – 
w przypadku pobierania nauki na pierwszym roku nauki w ramach 
wszystkich form edukacji na poziomie wyższym, w przypadku form 
kształcenia trwających jeden rok – do 75% wyliczonej 
dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku; 
2) do 75% wyliczonej dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku – 
w przypadku pobierania nauki na kolejnym, drugim roku edukacji 
w ramach wszystkich form edukacji na poziomie wyższym; 
3) do 100% wyliczonej dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku 
– w przypadku pobierania nauki w kolejnych latach (od trzeciego roku) 
danej formy edukacji na poziomie wyższym;  
przy czym studenci studiów II stopnia i uczestnicy studiów 
doktoranckich mogą otrzymać dodatek w kwocie maksymalnej 
na każdym etapie nauki. 

4. Dodatek na pokrycie kosztów kształcenia (który maksymalnie wynosi 
1.100 zł dla wnioskodawców pobierających naukę w szkole policealnej 
lub w kolegium oraz 1 650 zł dla pozostałych wnioskodawców) może 
być zwiększony, nie więcej niż o:
a) 770 zł - w sytuacjach, gdy wnioskodawca ponosi dodatkowe koszty 

z powodu barier w poruszaniu się lub potrzeby korzystania z 
asystenta osoby niepełnosprawnej i dołączy do wniosku pisemne 
uzasadnienie potrzeby ponoszenia tych kosztów;

b) 550 zł - w przypadku, gdy wnioskodawca ponosi koszty z tytułu 
pobierania nauki poza miejscem  zamieszkania;

c) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada ważną Kartę 
Dużej Rodziny;

d) 330 zł – w przypadku, gdy osoba niepełnosprawna pobiera naukę 
jednocześnie na dwóch kierunkach studiów/nauki (przyznanie tej 
kwoty oznacza dofinansowanie kosztów nauki/udzielenie pomocy 
także na drugim kierunku);

e)  220 zł – w przypadku gdy wnioskodawca studiuje w przyspieszonym 
trybie;

f) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawcą jest osoba poszkodowana 
w 2022 lub 2023 roku w wyniku działania żywiołu lub innych zdarzeń 
losowych;

g) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca korzysta z usług tłumacza 
migowego;



h)  800 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada podpis 
elektroniczny/Profil Zaufany na platformie ePUAP i złoży wniosek o 
dofinansowanie w formie elektronicznej w dedykowanym systemie 
przygotowanym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, przy czym możliwość ta dotyczy tylko tych 
wnioskodawców, którzy skorzystają z tego zwiększenia po raz 
pierwszy (wsparcie jest jednorazowe);

i) 500 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca w poprzednim semestrze 
pobierał lub aktualnie pobiera naukę w formie zdalnej, w tym w 
systemie hybrydowym.

5. Wnioskodawca może uzyskać pomoc maksymalnie w ramach 
20 semestrów/półroczy różnych form kształcenia na poziomie wyższym 
– warunek ten dotyczy także wsparcia udzielonego 
w ramach programów PFRON (STUDENT i STUDENT II).

6. Wnioskodawcy, którzy do dnia złożenia wniosku uzyskali pomoc 
ze środków PFRON w ramach większej liczby semestrów/półroczy
niż 20, mogą uzyskać pomoc w ramach programu do czasu ukończenia 
rozpoczętych form kształcenia na poziomie wyższym, jeśli są one 
realizowane zgodnie z planem/programem studiów i zostały 
rozpoczęte, gdy limit 20 semestrów/półroczy nie został przekroczony.

7.  Decyzja o ponownym dofinansowaniu kosztów nauki w przypadku 
powtarzania przez wnioskodawcę semestru/półrocza/roku szkolnego 
lub akademickiego - należy do kompetencji realizatora programu.

8. Wypłata dofinansowania w sytuacji powtarzania 
semestru/półrocza/roku szkolnego lub akademickiego przez 
wnioskodawcę jest dozwolona w ramach dopuszczalnej, łącznej liczby 
semestrów/ półroczy (tj. 20), z zastrzeżeniem, iż może to nastąpić nie 
więcej niż dwa razy w ciągu trwania nauki w ramach danej formy 
kształcenia (szkoła policealna, kolegium, szkoła wyższa, przewód 
doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi) i tylko jeżeli 
powtarzanie semestru/półrocza/roku szkolnego lub akademickiego 
przez wnioskodawcę następuje z przyczyn od niego niezależnych 
(np. stan zdrowia, likwidacja/zamknięcie kierunku). 

9. Wnioskodawca, który w okresie objętym dofinansowaniem przekroczy 
limit, o którym mowa w pkt 8 (po raz trzeci nie zalicza 
semestru/półrocza), zobowiązany jest do zwrotu kwoty 
dofinansowania kosztów nauki w tym semestrze/półroczu i do czasu 
ukończenia nauki na rozpoczętym poziomie, nie może korzystać 
z pomocy w module II, z uwzględnieniem pkt 10.



10.Na pisemny wniosek realizatora programu, decyzję o wyrażeniu zgody 
na ponowne dofinansowanie kosztów nauki w przypadku 
wnioskodawcy, który ze względu na stan zdrowia po raz trzeci nie 
zalicza semestru/półrocza objętego dofinansowaniem w ramach danej 
formy kształcenia na poziomie wyższym, podejmują Pełnomocnicy 
Zarządu w Biurze Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych; w przypadku podjęcia decyzji, zwrot kwoty 
dofinansowania kosztów nauki, o którym mowa w pkt 9 - nie ma 
zastosowania.

11.Refundacja kosztów może dotyczyć kosztów opłaty za naukę 
(czesnego) w zakresie bieżącego roku szkolnego/akademickiego, 
niezależnie od daty ich poniesienia.

12.Dofinansowanie w ramach modułu II nie przysługuje w trakcie przerwy 
w nauce (np. urlop dziekański, urlop zdrowotny).

13.Limit semestrów/półroczy (tj. 20) nie dotyczy osób ubiegających się 
o dofinansowanie kosztów nauki w ramach studiów III stopnia, a także 
osób zamierzających otworzyć przewód doktorski poza studiami 
doktoranckimi (III stopnia).

14.W przypadku osób, które mają wszczęty przewód doktorski, 
a nie są uczestnikami studiów doktoranckich, przysługuje wyłącznie 
dodatek na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu 
doktorskiego.

15.Kwota dofinansowania ze środków PFRON nie może być większa 
niż kwota wnioskowana przez Wnioskodawcę.

16.Realizator ma prawo obniżyć zakres i wysokość dofinansowania 
do poziomu, jaki wynika z wysokości kwot wnioskowanych 
we wszystkich wnioskach (zapotrzebowania) i kwoty przeznaczonej 
na realizację programu.

17.Wnioski w ramach modułu II nie podlegają ocenie merytorycznej.
18.  Terminy składania wniosków określa PFRON.  



Zarządzenie Nr 40/2024
Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łodzi

z dnia 6 czerwca 2024 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie wprowadzenia w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Łodzi kryteriów przyznawania w 2024 roku osobom niepełnosprawnym 

dofinansowania  ze środków PFRON w ramach programu ,,AKTYWNY SAMORZĄD”.

Na podstawie § 4 ust. 4 regulaminu organizacyjnego Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Łodzi, stanowiącego załącznik do zarządzenia Nr 2502/2022 Prezydenta Miasta 
Łodzi z dnia 15 listopada 2022 r. w sprawie nadania regulaminu organizacyjnego Miejskiemu 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Łodzi, zmienionego zarządzeniami Prezydenta Miasta 
Łodzi: Nr 183/2023 z dnia 31 stycznia 2023 r., Nr 1442/2023 z dnia 23 czerwca 2023 r., 
Nr 2115/2023 z dnia 22 września 2023 r.,  Nr 277/2024 z dnia 13 lutego 2024 r. i Nr 1044/2024 
z 27 maja 2024 r., w związku z art. 35a ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 44)

zarządzam, co następuje:

§ 1. W kryteriach przyznawania w 2024 roku osobom niepełnosprawnym dofinansowania 
ze środków PFRON w ramach programu ,,AKTYWNY SAMORZĄD”, stanowiących 
załącznik do zarządzenia Nr 37/2024 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Łodzi z dnia 27 maja 2024 r., w MODULE II Pomoc w uzyskaniu dofinansowania 
do wykształcenia na poziomie wyższym pkt 4 lit. h-i, otrzymują następujące brzmienie:

,,  h)  880 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada podpis elektroniczny/Profil
                   Zaufany na platformie ePUAP i złoży wniosek o dofinansowanie w formie
                   elektronicznej w dedykowanym systemie przygotowanym przez Państwowy
                   Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przy czym możliwość ta dotyczy
                   tylko tych wnioskodawców, którzy skorzystają z tego zwiększenia po raz pierwszy
                   (wsparcie jest jednorazowe);

i) 550 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca w poprzednim semestrze pobierał lub
     aktualnie pobiera naukę w formie zdalnej, w tym w systemie hybrydowym.”.

         § 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania, z mocą od dnia 27 maja 2024 r.

Dyrektor

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Łodzi

Piotr Kowalski


